## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

In Omnes De Ivdiciis Dei, Qvæ In Hoc Mvndo Exercet, Tractationes.  
Prooemivm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45653**

IN OMNES DE IVDI-  
CHIS DEI, QVÆ IN HOC MVNDO  
EXERCET, TRACTATIONES.

PROOEMIVM.

§. I.

MVNNDVM A DEO ESSE, ET REGI, QVOD  
athei & impi insipienter negant.

**S**ibilis & cachinnis jam dudum explosa est eorum Philosophorum amentia, qui Mundum vel ex atomis temerè confluxisse, cum Epicuro, vel cum Empedocle, insita elementorum ut, sponte genatum, vel certè sine Numine, aut Numinis arte & cura, ortum conseruatum crediderunt. Sapienter Plato Mundi opificium Deo tribuit; sed in eo errore habuit, ut materiam existimaret non esse à Deo effectam. Rectissime, qui è diuinis libris sapere didicerunt, profitentur, Deum esse totius Mundi architectum. Qui Mundus, quod esse cœpit, & aliquid est, ait S. Iustinus Philosophus & Martyr, & mirè durat, voluntas eius in causa est. Aut enim sine corruptione permanent Mundi partes, sicuti cælum & cælestia (ad tempus tamen suum) & quæ sub visu non cadunt virtutes: aut per generationem & corruptionem perdurant, ut quæ in terris sunt animantes & plantæ. Et sicuti, quod conditum est, non extaret, nisi ille præcepisset: Fiat: ita etiam non permaneret, nisi idem ille præceptum posuisset, incorruptilibus quidem, ut constarent in seculum seculi: eis vero, quæ in generatione & corruptione consistunt, ut crescent, & multiplicantur.

S. Justin ad  
Paul. Presby-  
ter. in evers,  
quorum.  
dogmat. Asi-  
stor.

P R O O E M I V M.

rentur, & repletent terram. Eiusdem ergo est conservare Mundum, cuius condidisse; sine cuius nutu, ut nulla Vniuersitas pars cœpit existere, ita nulla quoque potest consistere; nulla gubernari. Quod quidem omnes credunt, qui rectè credunt. Neque id tantum docet doctrina à Deo revelata; sed suadet etiam ipsa ratio, & jurat totius cursus, ordo, & symmetria Vniuersitatis: quin etiam illi ipsi, qui negauerunt, optauerunt. Siquidem vel Enripides scripsit, melius actum iri cum rebus humanis, si diuina essent, aut esse putarentur. Existimauit enim mortales longe fore meliores, si Numinis aliquius maiestatem revererentur. At sunt profectores diuinæ; neque opus est, famam singulare dissinitatis ad terrorem seculatorum.

*Phæ. 13. 1.*

Sed sunt etiam hoc tempore, qui id non credunt: Dixit enim impius, in corde suo: Non est Deus. Neque parvus est istorum numerus. Tamen si enim multi horrent athei appellari, sunt tamen athei plurimi re, si non professione, qui liscent Deum esse aliquem dicant; tamen ut iniquum, aut humani generis negligentem identidem accusant: dum illi quidquid in Mundo impunitia ansa est, causa est & blasphemiarum. Parum autem interest, siue Deum penitus neges, siue patres esse iniquum, aut non omnia perspicue videntem, sapienter prouidentem, justem & recte disponentem. Negat enim Deum, quisquis negat esse bonum, justum, sapientem, omnipotentem. Qui autem negat Deum, quid est, quod timet post mortem?

*Phæ. 9. 13.*

Hinc impius se ad omne facinus audendum animans ait: Oblitus est Deus: auertit faciem suam, ne videat iniuriam. Es vel ob hoc iram meretur: Propter quid irritauit impius Deum? Dixit enim in corde suo: Non requireret. Cur id dixit? audi impium, apud quem, *Momus*, in concilio Deorum, Epicurum prouidentiam dininam negantem ita defendit. Et sane, per æquitatem, indignum facinus est, eam ob rem irasci Epicuro, aut eius affectis eiusque disciplinis

Rueian. in  
loue Trago-  
da.

plinæ successoribus, si talia de nobis suspiciati sunt.  
 Quam enim æquam opinionem de nobis illis habendam  
 esse, contendat quispiam, quando tantam omnium re-  
 rum perturbationem, in vita videant? Bonos quidem  
 ex illis, ut quisq; agit vitam maximè inculpatam, poti-  
 simum negligi, paupertate, morbis, ac iugo seruili indi-  
 gnissimè afflictos opprimi: ceterum homines facinoro-  
 os, nefarijs sceleribus contaminatissimos, honore &  
 dignitate priores esse, diuitijs extructissimis affluere,  
 melioribus imperitare? Quin etiam sacrilegos, pul-  
 lis supplicijs multari, verùm, concessa impunitate, tu-  
 tò latere: in crucem verò subigi, ac varijs modis pulsari  
 eos, qui nihil mali sunt commeriti, per iniustitiam de-  
 linquentes? Hæc itaque cùm videant, jure optimo ta-  
 lem de nobis opinionem obtinent, nihil prorsus nos  
 esse. Hæc, apud vanos Deos, fictus Deus, non tam contra falsa  
 Numinæ & nomina (quæ nihil prorsus sunt) quam, loco &  
 vice impiorum, contra ipsam veri Dei diuinam prouidentiam  
 perorat; neque jam in corde suo, sed in curia & concilio Deo-  
 rum ait: Non est Deus.

Psal. 13. t.

Idem alij quoque non veriti sunt dicere, vel certè illud:  
 Oblitus est Deus; auertit faciem suam, ne videat in fi-  
 nem. Siquidem Lothardi, Lothardo Walthero duce (à quo  
 ipssis nomen) docere ausi sunt: Fugere diuinos oculos, aut  
 minimum yltrices manus, ea sclera, quæ sub terra per-  
 petrantur. Qua de cauſa exercabant impudicitias suas  
 subterraneis in locis. Adeò vt, cùm ex puella quadam  
 Hammis addicta, Gisla nomine, quæreretur, inter ipsos  
 ignes, virginé esset, illa responderet: Super terram Vir-  
 gosum, non sub terra. Horrenda sanè blasphemia, ut quæ  
 ipsam Dei sapientiam & justitiam petit. Quæ utinam in-  
 tra hæreticos stetisse! Pulsat nonnumquam etiam corda Casba-

Psal. 9. 13.  
 Vide Prato-  
 lum. V. Lot-  
 hard. Sande-  
 r. h. 163. Gene-  
 brard. in  
 Clemente V.  
 & Ioanne  
 xxii. Jacobus  
 Gault. ad Au.  
 1400 lcc. 14.

6 2

licornu,

PRO O E M I V M.

licorum in vitiis, atque ex vitijs, in vniuersorum ultimum deſperationem declinantur; qui, cum vellent vindice carere, optant non esse, quem timent; & quia optant, prona fit eorum credulitas, ut facile patet esse verum, quod verum esse vellent. Quamvis igitur palam athei non sunt, stant tamen in precipiti; & si non professe, saltē cogitatione atheistant:

**Iean. 1. 10.** ut de his quoque dici posse. Et Mundus per illum factus est, & Mundus cum non cognovit.

§. 11.

SAPIENTES MUNDI AVTHOREM ET GUBERNATOREM utiliter & indagasse, & agnouisse.

**Jerem. 12. 1.** Longe aliter causisq[ue] circa hunc scopulum Propheta naganit, cum dixit: Iustus quidem tu es, Domine, si disputem tecum: Verumtamen iusta loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur? bene est omnibus, qui prævaricantur, & iniuste agunt? Plantasti eos, & radicem miserunt: proficiunt, & faciunt fructum: prope es tu ori eorum, & longe à rebus eorum. Hoc dignum est questione argumentum, haec in ista consideratio; ut justitia Dei non in dubium, aut ad humanum tribunal vocetur, sed ut laudem gloriamq[ue], & quod ubique meretur, preconium reportet.

**Psal. 70. 16.** Tali mente dixit alter Prophete: Quoniam non cognoui litteraturam, introibo in potentias Domini, Domine, memorabor justitiae tuæ solius. Deus docuisti me à juventute mea, & usque nunc pronuntiabo mirabilia tua. Et usque in senectam & senium, Deus ne dereliquas me. Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quæ ventura est. Potentiam tuam & justitiam tuam Deus, usque in altissima, quæ fecisti magnalia.

**Psal. 91. 6.** Deus quis similis tibi? Et iterum: Quam magnificata sunt opera tua, Domine, Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non cognoscet, & stultus, non intelliget hæc.

Cur

Quia isti euauerunt in cogitationibus suis<sup>2</sup>, Rom. 1. 23.  
 & obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se  
 esse sapientes stulti facti sunt. Aestimarent, quod amarunt;  
 amarunt vana, ideo euauerunt. Numquid cognoscentur Psal. 87. 39.  
 in tenebris mirabilia DEI, & justitia eius in terra obliuio-  
 nis? Videri volebant sapientes & fatui euaserunt. Procul enim  
 absit vera sapientia à temeraria curiositate. Vitracitiūs lucent,  
 quām calent; metalla priūs calent, quām lucent, nec antē lu-  
 cent, quām carent. Ita stultus quisq; antē vult de Deo pro-  
 nuntiare, quām Deum amare. Qui autem verē sapit, priūs  
 vult amore diuino calcere, & exardescere, quām de eo dispu-  
 rare. Idē illi tamquam vitrei curiositate franguntur; isti ac-  
 cenduntur charitate. Aristotelem Euripus, Plinium Vesuvium  
 hauisit; illum aqua, istum flamma. Quid mirum est, hos diuina  
 maiestatis scrutatores à gloria oppressos, si in ignorantia clemen-  
 torum perierunt? Qui verō rectē sapit Deum q; amat, facile de  
 Deo sentit in bonitate. Quare nihil videt fieri in mundo, cuius  
 non aliquam possit inuenire rationem, ob quam Deum amet;  
 at si nihil fiat, cuius omnis ratio reddi queat. Est enim Dei sa-  
 piencia infinita. Sic Isaias ait: In semita judiciorum tuo-  
 rum, Domine, sustinuimus te. Et iterum: Cūm feceris  
 judicia tua in terra, justitiam discent habitatores orbis<sup>3</sup>. Isa. 26. 8.  
 Non discent autem, nisi qui rectē de summis principijs ratioci-  
 nantur, quia, ut Tertullianus ait, Deus omnium Conditor  
 nihil non ratione prouidit, disposuit, ordinavit, nihil  
 non ratione tractari intelligique voluit. Si quid occurrat,  
 enī nulla prorsus ratio occurrat, cogitemus, humana multa es-  
 se, & in naturis rerum, qua non solum nescimus quomodo, sed  
 etiam cur fiant; cur speremus nos in hac vita penetraturos di-  
 uinitatis abyssum? Saltem uniuersim cum S. Paulino dicere  
 possumus: Si à Deo omnia, & Deus bonus est; omnia  
 profecto quæ fecit Deus, bona. Si qua autem sunt in-

Tertull. lib.  
de peccat. c. 11

S. Paulin. ep.  
38. loc. cit.

arcanais statutorum eius altiora sensibus & cogitationibus nostris, etiam si rationem eorum consequi & colligere non possumus, tutius tamen nobis est, magis oculatas esse rationes, quam nullas credere: quia non ambigendum, omnia Dei, et si nobis non sint perspicua, tamen esse consulta. *Ad fidei meritum prodest, quedam nesciri: nec admirandus esset Deus, si omnia caperemus. Majestatem illius commendat ignorantia nostra; quamquam & scientia diuinorum timorem amoremq; Domini gignat.*

Aristeas ad  
fratrem Phi-  
lacratem.

**Seruitoris sententia:** Hæc est vita æterna: Ut cognoscant te, solum Deum verum, & quem misisti IESVM CHRISTVM. *Quisquis hanc cognitionem adeptus est, veram sapientiam adeptus est, que illum in prosperis continentem, patientem in aduersis; in arduis fortis efficit, Deumq; non solum terribilem, sed etiam, in rebus omnibus, amabilem & laudabilem esse ostendit. Dominatur enim, cum summa iustitia, non sine summa bonitate, attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suaviter. Quod nosse, est primum virtutis auspicium, etiam Epiceto teste, qui fundamenti loco posuit: bene de Dco sentire. Quod etiam in diuinis monemur, ubi illud logimus. Sentite de Domino in bonitate. Hoc est viam ingredi immortalitatis, quam, per omnem vitam, Philosophi apud Gracos; Druides apud Gallos; Gymnosophistæ apud Æthiopes; apud Persas, Babylonios, Indos, Magi. *¶ Brachmanes quoque fuerunt; sed errauerunt in solitudine, in iniquoso: viam ciuitatis habitaculi non inuenierunt.**

**Boët. 4. de  
confusat.  
prosa, 5.**

XIMAM.

Eß

*Est autem coniuncta cum dominatione gubernatio,  
quarem à Deo, certum ob finem, creatam, ad eundem finem  
dirigit, & ad hoc media procurat aeternā prouidentiā constitu-  
ta. Res porro creata alia merè Physica sunt ac naturales; alia  
ratione etiam & libertate prædictæ, idcirco Deus illas ita guber-  
nat, ut causa Physica earum vim naturalem conservans, &  
consentaneo, ad earum connaturales operationes, concursu sem-  
per instruens, nisi si subinde, per altiorem prouidentiam, aliud  
decernat, earumq; actiones vel immutet, vel suspendat. Res ra-  
tionis capaces gubernat, ut causa etiam moralis, hortando,  
consulendo, alliciendo, præcipiendo, conminando, terrendo.  
Hec qui intelligit, intelligit Deum securum loquentem; hoc est,  
cognoscit Deum mortalibus dominanter, seq; manu duci  
dirigiq; sinit, per spes, per metus, per varios casus, per mille re-  
rum discrimina, per gloriam & ignobilitem; per infamiam,  
& bonam famam, ad finem aeternæ felicitatis. An  
non igitur recte Indus Ptolomeo respondit, Principi optimu-  
mum in vita esse, Si cognoscat, quoniam Deus mor-  
talibus dominatur?*

*B. Angela de Fulginio, orasse se aliquando, scribit, ut Deus  
ipſi patefaceret, cur mundum passus sit, à se conditum, in tot  
mala prolabi, ut & homines peccarent, & morte Filij Dei re-  
dimendi essent, & alia insuper acerba multa deberent sustine-  
re? Cui indicatum est, diuina sapientia, bonitatis, atq; iustitiae  
immenitatem, hac ratione mortalibus clarius innotescere. Sed  
& in raptumentis extra se posita, tantam intuita est, in rebus  
humanis omnibus, diuina iustitia & bonitatem & aequitatem; ut,  
ex ea hora, protestaretur, ita se quietam, securam atque animo  
contentiam esse factam, ut, et si sua aeterna damnationis certa  
esset, tamen, ea causa, conqueri non posset; sed aquæ laboratu-  
ra, oratura, atque Deum veneratura fore, ac si id nesciret.  
Vsq; adeò enim, siebat, se perspicue euidenterq; diuinorum ju-  
dicatorum*

a. Con. 6. 2.

In verâ via ad  
vitam æternâ  
cap. 24. In-  
terprete M.  
Ioan. Paulo  
Curtzio.

diciorum iustitiam equitatemq; cognouisse, ut in mente, cum  
eannotitia, sibi Numinis benignitas constantissimam reliquerit  
tranquillitatem, voluntatemq;, cum omnipotentia, iustitia, bo-  
nitate ac voluntate diuina se conformandi. Ita perinde illi fuit,  
inter mala & aduersa, atq; inter bona & prospera vivere, cùm  
omnia ex iudicij diuinis iustissimis orirentur, que semper esse  
veneranda agnouit. Immò usque adeò diuinam ubique boni-  
tatem penetrauit, ut Deum èquè perfectum in damnatis, atq;  
in beatis videret, amaret, prædicaret. Ex qua Numinis & di-  
uinorum judiciorum cognitione, profundissimiq; mystery's anti-  
mam aiebat magnum fructum & emolumentum adipisci. Sen-  
sit igitur & Angela hæc, non solum Principi, verùm etiam om-  
ni homini optimum in vita esse, si cognoscat, quoniam  
Deus mortalibus, sapientissime, potentiissime, equissime, be-  
signissime dominatur.

Sed quād maximè expertus est David, quid posset hæc  
per misericordiam & iustitiam diuina dominatio, quam in to-  
to mundo, omnibusq; operibus Dei considerans dixit: Misericor-  
diam, & veritas obuiauerunt sibi: iustitia & pax oscu-

Psal. 84. 12. latæ sunt; itemq;. Uniuersæ viæ Domini misericordia &  
veritas. Si quidem misericordia vocabulo cuiuscumque defe-  
ctus remotione intelligatur. Etenim non quiuis defectus, sed ra-  
tionalis dumtaxat naturæ, quam contingit esse felicem, pro-  
priè miseria potest appellari. Quād si igitur misericordiam pro-  
cuiuscumque defectus remotione paulò latius accipiamus, ne-  
cessariò fatendum est, in quolibet Dei opere misericordiam, &  
veritatem, hoc est, iustitiam inueniri. Quod ita ostendit D.

S. Thom. 1 p.  
q. 21. a. 4. c. Thomas de Aquino. Quia cùm debitum, quod ex diuina  
iustitia redditur, sit vel debitum Deo, vel debitum ali-  
cui creaturæ: neutrum potest in alquo opere Dei præ-  
termitti. Non enim potest facere aliquid Deus, quod  
non sit conueniens sapientia, & bonitati ipsius; secun-  
dum

dùm quem modum diximus, aliquid esse debitum Deo. Similiter etiam quidquid in rebus creatis facit, secundùm conuenientem ordinem & proportionem facit; in quo consistit ratio iustitiae. Et sic oportet in omni opere Dei esse iustitiam. Opus autem diuinæ justitiae semper præsupponit opus misericordie, & in eo fundatur. Creature enim non debetur aliquid, nisi propter aliquid in ea præexistens, vel præconsideratum. Et rursus si illud creature debetur, hoc erit propter aliquid prius. Et cùm hoc sit procedere in infinitum, oportet deuenire ad aliquid, quod ex sola bonitate diuinæ bonitatis dependet, quæ est ultimus finis. Vt pote si dicamus, quod habere manus, debitum est homini propter animam rationalem: animam verò rationalem habere, ad hoc, quod sit homo; hominem verò esse, propter diuinam bonitatem. Et sic in quolibet opere Dei appareat misericordia quantum ad primam radicem eius. Quis etiam ea quæ alicui creature debentur, Deus ex abundantia suæ bonitatis largius dispensat, quam exigat proportio rei. Minus enim est, quod sufficeret ad conseruandum ordinem justitiae, quam quod diuina bonitas confert, quæ omnem proportionem creature excedit.

Hac S. Thomas, cum quo etiam alijs Theologi docent, usq;  
ad eò inter se coniungi diuinam justitiam ac misericordiam, ut  
viramque tam in hac, quam in altera vita non solum in bonis,  
sed etiam in iniustis exserat. Nam & cùm bonus gratiam lar-  
gitur, ex misericordia largitur; gratia autem augmentum ipsius  
meriti, adeoq; ex justitia confert; sicut & aeternam  
coronam, quam ut nemo adultus sine gratia diuina consequi-  
potest, ita neq; sine diuina justitia consequitur. Vnde eam &  
Apostolus coronam justitiae appellat. Malo autem & pauci  
digni, si in hac vita diuini superesse sinuntur, ideo sinuntur,

quia misericors Deus eorum pœnitentiam expectat: sin autem non dimidiant dies suos, idèò è vita tolluntur, ne sibi maiorenſa iram in diem ira theſauriſtent. Denique adeò etiam in altera vitam iſericordia diuina cum iustitia est copulata, ut illa ipsa præmia beatorum, quæ tamquam iustissima merces à Deo Sanctis conferuntur, ultra condignum; & supplicia damnatorum,

*Luc. 6. 32.* citra condignum impyj conferantur. Hac est enim mensura bona, & conferta, & coagitata, & supereſſluens, quæ datur in ſinum eorum, qui præmia meruerunt. Damnatorum autem pœnae quantumcumq; ſint, non tamen aquantur iniurijs, quæ Deo infinito & immenso inferuntur. Sic ergo per iustitiam iſericorditer, & per iſericordiam iuste Deum dominari ſapientes agnouerunt.

## §. III.

IN TOMI PRIMI PRIMA PARTE, A CAPITE  
primo uſque ad nonum quid tractetur?

S. Augustin.  
lib 22. contr.  
Faust. c. 27.

*Prou. 8. 29.*

S Thom. 1. 2.  
q. 93 art. 1.  
ad 1. Soarez.  
lib 2 de le.  
gib. c. 3. n. 3.

Dominationi huic adeſt Lex æterna, quæ, D. Augustino definiente, est ratio diuina, vel voluntas Dei ordinem naturalem conſeruari jubens, & perturbari vetans. Petat autem vel Physicè, vi cùm legem ponebat aquis, ne transi- rent fines ſuos; vel moraliter per decalogum, & cuncta præcepta diuina, quæ ad forum internum pertinent. Quia igitur, ex hac Augustini descriptione, lex æterna nihil est aliud, quam liberum Dei decretum circa creaturas gubernandas, ut etiam

S. Thomas alij q; tradunt, idcirco pendent ab hac lege non quidem creatarum rerum effentiæ, sed tamen existentiæ, & proprietates physicè; voluntates autem moraliter. Effentiæ enim rerum necessariae ſunt; quare libero Dei decreto non poſſunt ſuſſere; ſiquidem hominem irrationalē facere non poſteſt diuina potentia; poſteſt autem ei vel non dare, vel adimere existentiā; quin & riſibilitatem etiam poſtquam cœpit exiſtere. Sola enim prædicata effentiā nequeunt mutari. Etsi ergo le-

ge aterg

ge aeterna, seu libero Dei decreto, ignis sursum, terra deorsum tendat; aqua liquida, lapis solidus; cera molliis, ferrum durum existat; homo rideat, equus hinnias; & haec omnia posita lege, non contingentia, sed necessaria sunt; tamen lex ipsa fuit libera Legislatori, qui harum altarumque rerum proprietates aliter potuit constituere. Et constituit in certis casibus aliter. Sic enim in fornace Babylonica actiuitatem caloris in igne suspendit. Nam lex aeterna, eo tempore, eaque actione, igni, contra tres sanctissimos pueros, noluit dare actiuitatem, quam illi dedidit contra Sodomitas, & dare solet contra alios. Atque ita lex aeterna res naturales, seu necessarias, prout liberis opponuntur, imperio naturali dirigit, cui creatura nequit resistere. At moralia, infallibili quidem directione, nequaquam tamen necessariante gubernat. Quippe solam voluntatem obligat moraliter.

*Quia de causa ait S. Augustinus: In sola bona voluntate secundum legem agimus, in ceteris autem secundum legem agimur, cum lex ipsa immutabilis maneat.*

*Quando itaque multis in locis D. Augustinus docet, nullam esse creaturam, qua possit subterfugere legis aeterna imperium; sensus est, siue liberè, siue necessario, siue bene siue male operetur, semper eum correspondere decreto efficaci aeterna huius sanctionis; siquidem etiam si peccando contra legem aeternam, quæ obligantem ad talum actum moralem, operetur, in eamdem incidit, quæ permittentem, ut talis suo arbitrio & præcipiti electione utatur.*

S. Augustin:  
lib. 83. qq.  
q. 27.

Quoniam igitur haec omnia prouide, iuste, piè, sapienter ab aeterno liberè decrevit Deus, valde affinia inter se sunt, diuina Dei decreta, dominatio, prouidentia, gubernatio, iustitia, judicia, siue huic, siue sequentis vita; à quorum cognitione perfecta Dei cognitio, amor, & timor pendet; idcirco de diuinis judicij, siue justitia ea sunt, siue bonitatis, simûlque de prouidentia, de aeternis Dei decretis, de dominatione, deq; diuina gubernatio.

gubernatione agimus. Pro quibus melius clariusq; cognoscendis, in prima parte, qua à primo usque ad nonum caput porrigitur, de Nomine, deg; diversis generibus judiciorum, deg; eorum incomprehensibilitate, & comprehensibilitate, de scientia & justitia, deg; diuina bonitate asque modo iram cum bondate exercendi differimus. E quibus fundamentis tota gubernationis rerum omnium arconomia potest deduci. Ut omnia prouidentiaz opera suscipiamus (S. Damasceni verba d.) omnia laudemus, omnia citra ullam censuram comprehendemus; quamlibet ea plerisque iniqua videantur.

## §. IV.

TOMI PRIMI PARS SECUNDA, A CAPITE NO.  
no, usque ad vigesimum quartum, quid contineat, De Spe  
& Fiducia, è diuinis iudicijs, erga Deum

S. Damascen  
lib. 1. ortho-  
doxi, fidei.  
cap. 29.

Laureat. Sur.  
An. 1541. in  
comment.  
ter. in orbe  
gestar.

Rom. 6. 9.

Pal. 5. 13.  
Sap. 5. 20.

Solimanno Turcarum, cum in conspectum suum legatos admittit, assidenti in toro adsunt, ad manum, ensis incuruus, clypeus, clava ferrea, arcus, sagittæ, signa non miriùs territi, quām terrentis; quippe apposita ad vim vi repellendam, & ad propria vita defensionem perinde, atq; ad offensionem alienæ. Christum Scrutatorem nostrum, ad judicandum orbem terrarum, in nubibus venturam, picture, arcui caelesti, seu iridi multicolori insidentem, atque hinc, victorie, premijq; indicio, viridante palma amabilem; inde gladio vagina vacuo terrificum proponunt; absque clypeo; qua non jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Unde non habet, quod praebeat; neque clypeo turrit, ad se, sed ad suos dumtaxat, scuto bonæ voluntatis protegendos, quando induet, pro thorace justitiam, & accipiet, pro galca, judicium certum, sumet scutum inexpugnabile æquitatem. Letus palma viror bona premiaq; significat, qua vincentibus largietur, & laurigeros saluandorum triumphos. Ensis à finis

stra

*I*stra fulgorans mala portendis, qua, in nouissimo, et que totius mundi iudicio, prauaricatoribus est daturus, quando acuer duram iram in lanceam. Et hoc quidem judicium notum est omnibus, quibus fides orthodoxa non est incognita. Neque Ethnici omnino latuerunt, qui neque Turtara, neque ullos vni quam fixissens in Proserpina regno, Minoës, aut Rhadamanthos, aut Bacos, nisi manus quoddam tribunal, post hanc uitam, ad eundum metuissent. De quo Vniuersali iudicio, compluribus concessionibus à me explicato, peculiares libros conscripsi, Dce dante, & majorum nutu approbante, prodituros.

Aliud iudicium est quotidianum, sub quod omnia caidunt, quæ in mundo gerantur: idq; sanè geminum. Cùm enim ad Vniuersitatem supremum Gubernatorem pertineat, nihil se iudicio agere; neque tantum hunc invitare premijs, illum a serrere supplicijs; sed etiam alijs modis uti, ad illos in virtute exercendos; necesse est, ut idem sapientissimus ille Moderator, alijs vita huius bona, alijs mala existimet attribuenda. Nam quoniam multis bona, ut putant, nocent, malaque profundunt, quoniam ipsi errore mentis, bona esse censem, quæ reuera male sunt; & mala vocant, quæ, in diuina trutina, esse optima inueniuntur; vel quia etiam vero bona bonis in premium, malis in virtutis incitamentum; vera autem mala, malis in supplicium, bonis in exemplum cedunt, & adeò ipsa quoq; ad bonum flectuntur: idcirco quidquid mortalibus accedit, ex diuina iure iustitiaq;, vel misericordia & bonitatis iudicio accedit.

Quæ duæ virtutes, cùm in Deo reipsa unum quid sint; et etiam in rebus à Deo immisis, aut permisis inter se coharent, vs, ferè, nisi sola hominis cogitatione, effectusque parte, separari non possint. Est enim, in omnibus mundi casibus, vel justa misericordia, vel misericors justitia summi Gubernatoris. Ipse Dominus Dvs noster: in vniuersa terra iudicia. Psal. 104. 28 eius. Qualia iudicia? iudicia justitia & misericordia; quo-

Psal. 114. 5. niam misericors Dominus, & justus. Hac iudicia, eis quandoque horrida primo sint aspectu, in recessu tamen Deum amanti, sunt jucunda, dulci nucleo sub duro cortice latenti comparanda. Quorum considerationem Odo Mortimus, recte dixerit esse officia: sua uenient medullam continent, sed ad quam, per ardua venitur, cum difficile sit, in damno, quod patiuntur mortales, lucrum agnoscere; atque etiam in malis, que contingunt, benevolentiam deprehendere. Quicunque autem deprehendere didicerunt, promptum in ore habent illud:

Psal. 118. 39. Iudicia tua jucunda. Negat voluptatem tantum, ex hac consideratione, capiunt, sed alium insuper quemdam fructum longe maiorem. Etenim, ob hac iudicia, ab imaradice perspecta, recte sapientes Deum etiam colunt; eius iram timent, bonitatem amant, laudant sapientiam, & assidue cantant: Date magnificientiam Deo nostro; Dei perfecta sunt opera, & omnes viæ eius iudicia.

In his iudiciis cognoscendis, quia versantur quotidie Sancti, nihil quidquam agrave ferunt, quod ferunt. Vident enim justum esse, quidquid est à summè justo; benignum, quidquid est à Patre misericordiarum, quem amant, quia cernunt nostris tam amantem; à quo omnia placide suscipiunt, quia reuerentur eum, nihile odio facientem. Custodiui vias Domini, nec impiè gessi à Deo meo, inquis rex ille & aulis, & bellis affuetus. Cur? Quoniam omnia iudicia eius, in conspectu meo: & hac ipsa de causa, justicias eius non repuli à me. Siquidem inuidias & odium capitale Saulis, perfidas populi persecutio[n]es, diras, maledictiones Semei, parricidales rebelliones ipsius filij mei, ipsas iniquitates aliorum, iudicia & justicias eius esse reputavi. Cur enim non haberet iuste exercendi Dominus meus, aut me puniendi iudex meus? qui tam bonus est, ut velit etiam malis benè vti; tam valens, ut contrarijs contraria exprimere posset? Diuina est vis, in quis

quit Boëtius, cui mala quoque bona sunt, cùm eis competenter vtendo alicuius boni elicit effectum. Sic vuln-  
rat, ut sanet; labi ssnit, ut altius erigat: peccatique ipsius igno-  
miniam conuertit in gloriam humilitatis; faciens, ex peccatri-  
ce Magdalenam pñnitentem; ex discipulo negatore, Petram-  
Ecclesia; ex persecutore Saulo, vas electionis. Hoc qui perspe-  
ctum habent, justicias DEI à se non repellunt, sed beneuolen-  
tiā interpretantur, quidquid prouenit à beneuolente; consi-  
lium optimum esse censem, quidquid diuina sapientia nostri bo-  
ni tam cupida decernit. Deniq; quia mundi Rectorem, tam pro  
nobis sedulum, tamq; saluti nostra attentum experiuntur, spi-  
nosam illam rerum caducarum sollicitudinem, in latissima fidu-  
ciam mentis mutant, & in cælestem quamdam securitatem.

Non sic impij, non sic iudicia Numinis meditantur:  
qui, cùm acerbissimā flagitorum memoria, assiduū intempe-  
rūs, & Furiarum factibus, conscientiāq; ictibus agitati, non  
possint dicere: iudicia tua jucunda: id, quod meruerunt, Psal. 118. 38.  
semper timent; quod timent, auersantur; & vel obliuione co-  
nantur sepelire, vel obliquo & refugo oculo aspiciunt; ad pre-  
sumptionem, non ad emendationem, monita omnia rapientes.  
Hoc est, quod Vates dixit: Appone iniquitatem super-  
iniquitatem eorum: & non intrent in justitiam tuam;  
in quam, qui intrant, ne illi optimè Deo contenti sunt, quid-  
quid agat, quidquid vel bonis mali, vel malis boni, vel utris-  
que aduersi secundique inferat, vel auferat. In justitiam, &  
arcana consilia justissimi Dei, qui intrant, discunt, in pro-  
speritate, modestiam; in accumulatione casuum humanorum,  
constantiam; patientiam in aduersariorum calumnijs, fortis-  
tudinem, inter ipsa martyria retinere, crucemque suam porta-  
re, non calcare. Discunt varias quidem esse, in hac vita vias  
Domini, sed omnes justas. Non enim solet Deus, cùdem  
subinde ratione, res humanas gubernare, ait Nicetas A-

Boët. lib. 4.  
de Confess.  
prof. 6.

Psal. 68. 18.

Nicetas Chos-  
niat. lib. 3. de  
Imper. Isaac.  
Angelis.

comi-

cominatus Choniata, sed ad varietatem administrationis  
Vniuersi declarandam, regna & principatus, (aliquae offi-  
cia) aliter atque aliter transferre, ne minutissimis qui-  
dem rebus, à sua cura exclusis. Pharaonem, cum equi-  
tatu, in fundo maris demersit. Alium (Holophernem sci-  
licet) per formosam mulierem jugulat. Alium ab hosti-  
bus occidi sinit. Est & qui ex mentis errore pro mor-  
tuu habitus, atque (ut Zeno) obliuioni traditus, palatio  
cum derisu effertur, & sepelitur. Vnde obscura voce  
clamans, & lucem desiderans, non Imperium expertens,  
nihilominus, ut vir pessimus, recte pessum ire, & inter-  
ire sinitur. Multi (cum Anastasio) leni morte extinti,  
velut oculis somno clausis, hinc demigrant. Sunt, qui  
per hinnitum equi (ut in Dario factum) ad regnum ascen-  
derint. Alius ab aratro & fulco ad purpuram est voca-  
tus. Alius adolescentis opilio (de postfaerentes) diuinitus  
in regnum vngitur. Sed quorsum attinet commemo-  
rare singula, quæ prouidentia in vita humanæ ratione,  
pro utilitate cuiusque, varijs modis; mutat & transfert?

Psal. 77. 71.

Psal. 32. 2.

Herodot. 1. 1.

Misericordia Domini plena est terra. Quia igitur pauci  
sunt, qui, quoz, & quanta bona à Conditore suo accepiant, ag-  
noscunt; & non pauci, qui Pharisaico scandalo, ostendunt, se  
etiam eius benignitate atque clementia offendit; paucissimi au-  
tem acie mentis adeò aquilina, ut, in diuinâira, diuinam de-  
prehendant bonitatem; ut ameni castigantem, & penas no-  
rins, inter beneficia, computare; idcirò multiplex est hoc ar-  
gumentum, à me, duabus partibus de Iustitia & Miseri-  
cordia Iudicis (qua in quatuor tomos diuisa sunt) conscri-  
ptum. Sed per partes emissum, quia tempus illud magnes  
edilibros, non patiebatur; & parua plerumq; sunt gratiosiora.

Cyrum ergo sum imitatus, qui Gnidem amnem ita restrinxit,  
ut in trecentos sexaginta viuos diduceret; ex quo nimiae eius  
amplitu-

amplitudo concisa est. Ita ergo & ego materiam latissime diffusam, neque umquam satis exhaustiendam, secui, & ex libro libellos feci. Quorum primus erat, qui de Spe & Fiducia è curis judicis que Dei baurienda agit. Fiducia autem nihil est aliud, quam spes confirmata, atque perfecta, ut cum S. Thoma, S. Thom. 2. 2.  
Theologi docent, & Seneca quoque ad Lucilium ita scribens. q. 129. art. 6.  
De te spem habeo, nondum fiduciam. Quam igitur spem, Seneca ep. 6.  
immo & fiduciam iussi habere Lectorem, de libellis, eam etiam ad Lucil.  
de tomis alijs ne frustra haberent, ecce eos, Concionatoribus  
aliisq; ob Indices profuturos.

## §. V.

TOMI PRIMI PARS TERTIA, QVÆ A CAPITE  
vigesimo quarto usque ad trigesimum quartum extenditur.

Quid & quare de Fortuna, Fato, Casu  
agatur?

Quæ fuit jam olim, apud Scriptores minimè Christianos,  
de Virtute atque Fortuna, ea etiam hodie est, apud malos, aut  
male doctos Christianos, querela. Accusatur enim *Virtus*, Plutarch. de  
ut pulchra quidem, cæterum inutilis quæ sit: *Fortuna*,  
Fortun. Rom.  
ut bona quidem, sed instabilis: & illius labores fructu,  
huius dona fide catere, aiunt. Hæc accusatio licentior est,  
quam vulgo videtur; nam, si, quem petat, attentius cogitare  
velimus, deprehendemus, instrui illam in ipsius *Natura* Au-  
thorem, & *Mundi Gubernatorem*. Siquidem ipsam, quæ no- Loc. cit.  
bis omnia gignit atque profert naturam alij *Fortunam*,  
esse arbitrantur, alij *Sapientiam*, ait Plutarchus. *Natura*  
autem & *Sapientia* fons est Deus. Quippe, ut diuinæ litteræ Eccli. 1. 1.  
testantur: omnis sapientia à Domino Deo est. Cùm ergo  
ipsum artificem carpat, qui opus eius reprehendit, necesse est,  
ut Vniuersi Rectorem probri accuset, qui vel de Virtute queri-  
tur, tamquam inutili, vel *Fortunæ* iniuriosam sibi existimat  
esse instabilitatem. Nam et si nobis, ut Pindarus dixit, incer- Plutarch. ib.  
ta est

C

ta est fortuna, tamen vel ex eiusdem Plutarchi sententia, rectius dicitur Iustitiae & Suadæ soror, ac Prouidentia (siquidem ea est Promethæ) filia, quo modo genus eius Alman describit. Quid enim Fortuna facit, quod Deus non.

**Sap. 14. 3.** prouidit? Tua, Pater, prouidentia, ab initio, cuncta gubernat, ait ille. Omnes ergo Casus à Prouidentia pendent; omnis Fortuna à Deo justissimè sapientissimèque gubernatur; immò hi ipsi Casus Sapientiae diuinae quidam riuii sunt; per quos, in hac vita, homines, aut conuenienter rerum naturis, aut, ad justissimam eternæ Prouidentia libellam, utiliter irrigantur.

**Psal. 144. 3.** Quod si agnoscerent, in utraq; Fortuna, diuinorum iudiciorum non utiq; censores essent, sed admiratores; non in indignationis verba, sed in Prophetæ præconia ebullientes, atque ad omnem, vel proprium, vel alienum casum, ex intimo affectu mentis, exclamantes: Magnus Dominus, & laudabilis nimis: & magnitudinis eius non est finis. Generatio & generatio laudabit opera tua; & potentiam tuam pronuntiabunt. Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur: & mirabilia tua narrabunt. Et virtutem terribilium tuorum dicent: & magnitudinem tuam narrabunt. Memoriam abundantiarum suavitatis tuæ erubebunt, & justitia tua exultabunt. Neg, enim iniquè se trahari à Fortuna dicunt, qui justissimum Deum sciunt esse Fortunæ moderatorem. Et vel hinc fiunt patientes, quos caelestis Suada, diuinæq; litteræ docent; nihil fieri sine eo, à quo facta

**Luc. 12. 7.** sunt omnia, & sine cuius nra, ne capillus quidem cadit **Proph. 14. 29.** de capite nostro. Hoc est, quod proverbiū pronuntiat: Qui

patients est, multa gubernatur prudentia: qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam; facile enim furit, & multa, contra Deum & proximum, stulta loquitur; multa insanit, Fortunæque cæcæ ascribit, quæ suæ ascribere deberet;

448

aut cecitati, aut improbitati; cum non videat, se eiusmodi  
Fortunam aut meruisse, aut in virtutis occasionem acceptare  
potuisse. Patiens autem meminit diuina Sapientiae equitatem,  
instar FIGVL, ad Fortunæ rotam sedere, eamq; ex arte  
summa, vel impellere, vel cohibere; motumq; omnem, velut  
HOROLOGIO à pondere, ita & humanis negotijs, à Numi-  
ne accedere. Cum enim sit à furore liber, animo sedato & tran-  
quillo, de rebus limpidè judicat; & multâ gubernatur pru-  
dentia, qua Deum laudat, quaq; se etiam scit à Deo gubernari.  
Impatiens autem, idcirco stultitiam suam exaltat, & usq;  
ad insaniam, sàpe etiam usq; ad restim adigitur; quia animus  
perturbatus stagno similis est ventis agitato, cuius aqua mota,  
& fluctibus exasperata, imagines aut non reddunt, aut concisas  
laceratasque referunt, ut vel formosissima, in yjs monstrosa esse  
videantur. Mens autem furore libera aqua stanti, tranquilla  
& lucenti similis; rerum imagines integras recipit & genui-  
nas. Quare totam rerum seriem intuens, non mordet frenum,  
non calcitat contrastulum, sed attendit ad equitantis diri-  
gentisq; voluntatem; hoc est, non cogitat, quid cogitet calum-  
niator; sed quid velit Deus, qui justo consilio, permittit alte-  
rum conuicti aingerere. Ita cogitauit rex, qui, Semei eum con-  
uitij sibilisq; consestante, & lapidibus petente, dixit: Dimit-  
te eum, vt maledicat, Dominus enim præcepit ei, vt ma-  
lediceret Dauid: & quis est, quiaudeat dicere, quare sic  
fecerit? Cogitare ita docuit ipse hominum Reparator, qui ini-  
quissimo judici suo dixit: Non haberes potestatem aduer-  
sus me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Non ergo, ad  
Præsidem, sed ad primum motorem aspergit, quando crucem hu-  
meris excipiens, exultauit, vt gigas, ad currendam viam  
Passionis & mortis. Quis stultorum non jurasset esse Casum  
aut Fortunam, Fatumque suum non indignissimè accu-  
sasset, quando spiritus immundi introierunt in porcos;

2. Reg. 16. 10.

Ioan. 39. 11.

Marc. 5. 13.

&amp;

& magno impetu grec præcipitatus est in mare, ad duo millia, & suffocati sunt in mari? Casu ne hoc factum est, aut aliquâ Deâ Fortunâ irascente? Certè cacodemorum id voluntate, & Christi permissione accidit. Siquidem deprecabantur eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos introcamus. Et concessit eis statim Iesvs. Concessit autem justè, vel quia Geraseni illo, maiorèq; damno digni erant, qui ita ingrato erant animo, ut beneficia adepti abigerent benefactorem; nam rogabant eum, ut transiret à finibus eorum;

S. Chrysost.  
hom. 29.

quemadmodum D. Chrysostomus illum locum interpretatur: vel

quia hinc potestas Christi, & nominis authoritas innotuit.

S. Hieronym. Nam quod rogam, ut transeat fines eorum, ait S. Hieronymus, non de superbia hoc faciunt, sed de humilitate,

qua se indignos Domini præsentia indicabant, sicut & Petrus ait: Exi à me, Domine, quia vir peccator sum.

Vtraharum caussa fuerit, justa fuit. Quod si neque Casus in

porcos, neq; Fortuna in gregem eorum, sine natu Dei, quid-

quam potuit; poteritne in homines, & homines Christianos?

Facile credunt, nihil posse sibi sine Numine Diuîm accide-

re, qui credunt, nihil vel viliissima auicularum contingere, si-

ne Creatoris voluntate. Nonnè duo passeris asse vaneunt:

& vñus ex illis non cadet super terram, sine patre ve-

stro? Nolite ergo timere: multis passeribus meliores

estis vos. Hacratio omnes Casus mitigat, omnem Fortunam

excusat; linguam omnem in diuinâ laudes facundam facit, ut

non cum lupis vullet, sed cum illa luscinia, ubique, & usque

canat: Quam magnifica sunt opera tua, Domine; om-

nia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua.

Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus: &

qui vigilauerit propter illam, citò securus erit. Quo-

niam dignos se ipsa circuit quærens, & in vijs ostendit se

illis hilariter, & in omni prouidentia occurrit illis. Quod

in

Matth. 10. 39.

Plal. 103. 24.

Sap. 6. 36.

in hoc libro etiam ostendemus. Quia hac itidem pars est iudiciorum Dei, quæ, in hac vita nostra, exerceat. Quare & tu, mi Lector, ( verbis D. Basili⁹ te compello ) inuestigabilem Conditoris tui sapientiam meditare, vt simul cum Prophetā dicas: Mirabilis facta est scientia tua ex me. Attende itaque tibi ipsi, vt Deo simul attendas. Ita neg. in-  
tus paucib⁹, neg. foris formidabis auro, ne surripiatur. Ita non Fortunam, sed Fortune Dominum timebis. Ita abhorrebis ab impio illo Machianelli dogmate, qui Principi suadet, vt Fortuna & Casu felicitatem, non virtuti & verae religioni tribuat. Et hæc quidem sceleratum illud Satanæ organum, prioribus duobus libris, quibus de Principe agit.

Hac machina virtutem euerit. Nam, teste etiam Ethnico, si Solon Remp. fortuitò constituit; si Miltiades Fortunæ munere exercitum duxit; si Aristides Casu fuit justus; nullum jam virtutis erit opus. Nimis, hoc aeo, serpsit illa pestis, que, ut virtuti nihil relinquit, omnia tribuit Fortune.

Quamobrem dum Fortuna semper in ore est, diuinæ Sapientiæ, Prouidentiæ, Iustitiæq; memoria è mente pellitur. Quadrat proinde in nostrum sacerulum illud, quod de Romanis dictum est cum sale: Sapientiæ in hunc usq; diem ( nisi Constantiopolis ) templum non est, neque Temperantiæ, aut Tolerantiæ, aut Magnanimitatis, aut Continentiæ. Fortunæ verò templi sunt splendida & antiqua, ac tantum non cum primis, Romæ, fundamentis posita. Extrite men-  
tis sit homo, qui horologium non solum externa facie pictum, aut sculptum, stilo indice velut lingua loquens, aut tamquam digi-  
tum in numeros horarum intendens; sed etiam, in visceribus,  
tot currentibus rotulis animatum, tot revolutis in sece dentibus  
complicitum; tot ferri Meandris inquietum, tot cardinibus  
vinculisque compactum, si intueatur, pronuntiet, non certis  
ponderibus id librari, non moueri consilio, deniq; non arte con-

S. Basili⁹ serm.  
in verba  
Moyris: At-  
tende tibi  
ipsi  
Psal. 138.

Anton. Pos-  
sevini. lib. 2.  
Biblioth. se-  
lectæ. cap 26.

Plutarch.  
orat. 2. de  
Fort vel Virt.  
Alex.

cinnatum esse, sed casu & temere ita coaliuisse. Sicut ergo in horologio Archimedum miramur ingenium, ita in toto mundo, diuinum illum Opificem suspiciamus, eiusq; sapientiam agnoscamus; nec temere ac fortuitò putemus, Solem, Lunam, sidera, orbēsq; caelestes rotari; multōq; minus homines ipsos, quorum causa sphera & astra, tam certis motibus quotidie currunt & recurrent, suōsq; circulos, vel mensibus, vel annis, vel saeculis, absoluunt. Sic Fortuna rotam, qui mente voluit, non voluit, ut saxum suum Sisyphus, sed ut, structo meliore templo, incipiat Sapientia litare, ac destinat sacrificare Fortuna. Illud monere debeo, de Fortune me agere, eiūsque vel dominio, vel frāno. Fortunatos & Infortunatos, prore nata, attigi. Itas esset, si vellem omnes enumerare. Et einscēmodi vel ludibria, vel spectacula, pāsim, in reliquis de judicij Dei partibus recententur.

## §. VI.

**CVR DE SORTIBVS ET QVID DISPVET QVAR-**  
ta Pars Tomi primi, qua à vigesimo quarto capite usque ad finem continuatur?

SORS & FORS, velut due sorores, tam arcte societatis vinculo copulantur, ut, si quando, apud authores, non significant idem, tamen se se mutuo trahant, & ubi una nominatur, altera non procul abſit. Significat enim uniuersim & SORS, & FORS fortuitum alicuius rei euentum. Quid enim fors est? ait M. Tullius, idem propemodum, quod micare, quod talos jacere, quod tesseras: quibus in rebus temeritas, & casus, non ratio, nec consilium valet. Et de FORTE: Fors, inquit, in aliquibus rebus, plus quam ratio potest. Saepet tamen FORS à casu & fortuito alicuius rei euentu in genere sumpto, distingui solet, atque idem est, quod Fortuna. Unde, apud Cæsarem, mala Fors, apud Linium & Tarentum, bona Fors, seu Fors Fortuna reperitur. Cum au-

Cic. lib. 2. de  
diuinat.

Idem lib. 14.  
ad Attic.

Cæsar. lib. 8.  
bell. Gallic.  
Liu. lib. 1.

rem Fortuna non sit Dea, nisi in fabulis, sed casus dumtaxat, Terent. in  
 & felix aut infelix euentus; perspicuum est, duplice nomine,  
 eamdem rem indigitari. Sortis quoque vox aliquando prefigi-  
 us, pro conditione, vice, parte, munere, fatali necessitate; a-  
 liquando pro iudicio ponitur; quando scilicet, fortis trahun-  
 tur, ducuntur, consuluntur, ut, cum suffragijs tres ex tri- Cie. Verrius 14  
 bus generibus creati sunt, res reuocatur ad sortem, cui-  
 us iudicio statur. Priore sensu illa questio, apud Poëtam, ex-  
 rituit: Qui fiat, ut nemo sua sorte contentus vivat? Huic Horat. lib. 1.  
 questioni, tractatu de Fortuna, respondi. Que quidem tra- Sat. J.  
 ctatio, tamquam genus, etiam sortes, in altero sensu, sub se  
 continet; relinquit tamen de sortium iudicio alias questiones  
 peculiares. Apud Romanos, non audiebantur caussæ, nisi per Seruius lib. 6.  
 sortem ordinatae. Nam, quo tempore, caussæ agebantur, con- Aeneid.  
 ueniebant, & ex sorte, dierum ordinem accipiebant, quo, post  
 tricesimum diem, caussas suas exequerentur. Quod sortiendi  
 genus etiam apud milites & belli duces valet: nam saepe Duces  
 forte leguntur, qui primi urbem aut hostem inuadant; saepe  
 milites tessere & vita jacturam faciunt, quando in eos capita-  
 liter animaduertitur. Cetera multitudo sorte, decimus Liu. lib. 2.  
 quisque ad supplicium lecti, ait Liuius. Et utique ibi SORS  
 & FORS putantur simul esse, quando illa alij craterem, ex ur-  
 na, educit aureum; alij, caniculae jactu, laqueum mandat.  
 Quod ludendi genus, in castris, admodum est usitatum. Nec  
 sane etiam illicium. Quia nulli laqueus iniuriam facit, ubi  
 omnes suspendi meruerunt. Sententia iudicis, non sors  
 damnat reos: quæ si aliquem eximit, non illa, sed judex vitam  
 donat, ea lege & condicione, quem sors est designatura. Dona-  
 ret, sine prejudicio, etiam si conditionem non apponere. Nulla  
 igitur hic querela potest esse contrajudicem.  
 Potest tamen esse contra sortem, apud eos, qui sorti ni-  
 mium tribuunt. Quippe non raro sors est funesta illi, qui ipse  
 minus

minus fuit funestus; & audaces juuat, deserit miseratione digniores. Dicitur, qui ephippium clepsit: absoluitur, qui virginis abegit equos. Ita venia est coruæ, & columbas censura veat, immo strangulat. Sunt erga non pauci, qui sortem temeritatis accusant; nimis temerary ipsi in accusando. - Siquidem quod ignorant, accusant. Si enim, etiam Poëtis singentiibus, vel apud Inferos, immensis vrnam quatit Æacus vmbbris, quantò magis, in hoc mundo, sortes mittuntur in sinum: sed à Domino temperantur: ut dicere quisque possit:

Prou. 16. 33.

Psal. 30.

In manibus tuis sortes meæ? Deus enim ipsum sortis judicium judicat. Vnde Chaldaeus textus ibidem legit: In sinum consilij cadit sors, & à Deo egreditur judicium eius. Qui locus varias patitur explicationes. Prima, Bedæ, Hugonis, & Dionysij mystica est: Sortes mittuntur in sinum, &c. hoc est, sicut sortes, quam diu in sinu, vel vrna sunt, incerta sunt, donec extrahantur, & ostendant, quid cuiusque sit; ita hominis sors, in hac vita, adhuc obscura est, & anceps, quoad mors sortes educit, & patefacit electiones prædestinatarum. Altera expositio ad litteram accedit, & ad lectionem septuaginta interpretum, qui sic habent: In sinum veniunt omnia iniustis: à Domino autem omnia justa. Quia igitur sortis nomine frequenter pars, hereditas, substantia, opes, fortuna intelliguntur, sensus esse potest, sortes, diuitiae, & bonatemporalia impiorum, quibus omnia, in hac vita, ex animi sententia contingunt, mittuntur in sinum, sed hæc eorum felicitas haud magni est facienda; quia à Domino omnia justa; & sortes ita temperantur, ut malis quidem ac iniustis fortunas, & prosperitatem, bonis autem labores & arumnas admetiatur; sed sortes istas tam dissimiles, tandem ad trutinam & aequalitatem, componat. Siquidem fluxam huius vita beatitudinem, in impiorum, aeterna calamitate; perbreuem miseriam autem & laborem, in piorum, perpetua felicitate compensat.

Prou. 16. 33.

Tertia

Tertia explicatio, & communis, & ad nostrum hunc trahit  
 etatum maxime pertinens est, de sortitione, cuius via possunt  
 constitui genera. Sunt enim sortes diuinatoriae, consulo-  
 riae, & diuisoriae. Dicuntur autem haec sortes propriè, cùm S. Thom. 2. 2.  
 aliquid sit, ut, eius euentu considerato, aliquid occul-  
 tum innotescat. Quare si indagetur, iudicio sortium, quid  
 cui sit exhibendum; sive illud sit res possessa, sive sit  
 honor, seu dignitas, seu poena, aut actio aliqua, vocat-  
 tur sors diuisoria. Si autem inquiratur, quid agere  
 oporteat, vocatur sors consultoria. Si vero queratur,  
 quid sit futurum, vocatur sors diuinatoria. Quæ sunt  
 ma. dua ex institutione D. E. I., ad eius voluntatem exequi-  
 rendam usitatisima fücre, apud Hebreos. Christianos.  
 S. Thomas monet 1. actus hominum, qui ad sortes requiriun-  
 tur, non pendere à dispositione stellarum, adeoq; nec sortes in-  
 de temperari; nec sortium iudicia inde licet posse peti. 2. Va-  
 nè quam expectari à Fortuna. 3. Desiderari impiè à cacodamo-  
 ne. 4. Expectari etiam in quatuor casibus male à Deo; si sine  
 villa necessitate, ad sortes recurritur; & adeò Deus tentetur;  
 si quis etiam in necessitate, absque reverentia Dei, sortibus  
 utatur: si diuina oracula, & sacræ litteræ, ad terrena negotia  
 conuertantur: si in electionibus Ecclesiasticis, qua ex Spiritu  
 S. inspiracione fieri debent, aliqui sortibus utantur. Secus  
 autem est in temporalibus dignitatibus, quæ ad terrena  
 disponenda ordinantur, atq; in quatuor electione ple-  
 rumque homines sortibus utuntur; sicut & in tempora-  
 lium rerum diuisione. Si vero necessitas immineat, li-  
 citum est, cum debita reverentia sortibus diuinum ju-  
 dicium implorare. Ne quis ergo existimat, aliquam inesse  
 sortibus ipsis vim diuinandi, quando vides earum iudicia  
 res cœsio declarari aut definiri. Salomonus. sortes à Domino  
 temperari, atq; ea propter iudicium earum, in prouidentiam  
 diuinam.

d

diuinam

<sup>3</sup> S. Augustin.  
epist. 119.

diuinam referendum, cui libet aliquando per sortes, rerum  
eventus manifestare. Non igitur astris, non Fortuna tribus-  
endum erat, quod haec potius, quam illa sors, olim tempore Sa-  
lomonis prodires, sed Numinis consilio & moderationi, ex cui-  
us institutione diuinatoria sortes solennes fuere, quemadmo-  
dum & consultoria, & diuisoria, ut adeo tuncharum sortium  
judicia, diuinum judicium esse crederentur; quod quicumque  
habent, non habent causam conquerendi.

At numquid sortes ita à Domino temperantur, ut  
omnis sortitio ex Dei moderatione & dispositione perficiatur?  
etiam hoc tempore? etiam non iussa? etiam illicita? cuius usus  
hoc ipso suaderetur, si diceretur, speciali Domini arbitrio prouid-  
entiaq[ue] regi. Videretur enim sorte ea, qua diuina voluntatis  
maxime congrua sunt, semper enuntiare. Duplex hic Dei pro-  
videntia considerandam se offert: generalis una, altera specia-  
lis; quarum si non haec, tamen illa cum rebus omnibus coniuncta  
est. Generalis vocari solet, qua Deus res omnes, juxta natura-  
lium causarum exigentiam moderatur. Specialis, quares, sin-  
gulari consilio, perficit, & ad finem aliquem bonum instituit.  
Quamquam igitur non solum diabolice sortes, ut Deo aduer-  
se, cauenda sunt; sed etiam non omnium sortium licitarum  
judicia, speciali Dei consilio reguntur; cadunt tamen omnes  
etiam illicitae sortes sub prouidentiam Dei generalem, cuius  
est, totam mundi gubernationem disponere: praedestinare: re-  
probare, &c. Cùm igitur sortes ex se temerarie sint, atq[ue] in-  
certa, si ut prouidentia diuina circa eas generalis existat: sic  
ales ad eum modum cadere sinit, quo ipsa iacentis manus im-  
pulit. Sepe tamen etiam interuenit prouidentia specialis, qua  
Deus sortes, singulari consilio, temperat, & non euenire per-  
mitit, sicut ille fortasse per se caderent, aut manus postularet  
educentis, sed ad bonum ipse finem dirigit, ut vel tristis damno  
cautiorem, vel felici lucro liberaliorem reddat aleatorum; aut  
etiam

etiam à ludo penitus posthac abstinentem. Lusitanus miles<sup>o</sup> Horati Tur-  
alea ludens sexcentos aureos amiserat. Igitur tristis & sellin. lib. 6.  
inops consilij auxiliique ad Franciscum (Xauerium) con- cap. 1. de vita  
fugit. Tum ille ex veneno ipso medicinam morbi pe- S. Francise.  
tendam ratus, aleam ab eo poscit: suaque manu per- Xauerij.  
misitam reddens repetere ludum jubet, eo, quod reli-  
quum ludus fecerat, amissa recuperaturum. Non sefel-  
lit. Repente mutata cum auctore ludi sors: & miles<sup>o</sup>  
secundo usus ludo cuncta recuperauit. Suo recepto:  
ludere pergentem Franciscus inhibuit, nec miles abnuit,  
sed beneficij memor salubribus eius præceptis impensè  
paruit. Quin etiam ultro promisit, se in posterum num-  
quam alea lusurum: & extitit promissi fides: ex eo tem-  
pore aleam in manus sumere sustinuit numquam: tan-  
tum illius ludi odium cum ceperat, auctore Xauerio.

*Quis, in hac alea, manum Dei non agnoscat? sicut & in altero* Petr. Ribad.  
*ludo, quo Lutetiae, Doctoris egregii animam lucratus est S. Ig-* de vita S. Ig-  
*natius Loyola. Nam cum eius ludi nec consuetudinem habe-* nat. l. 5. c. 10.  
*ret, nec artem; instante tamen, & urgente, & pertinaciter*  
*efflagitante Doctore, in lusum tandem, sed serium, consensit*  
*Ignatius; itaque feliciter globulum ludentis in mensa, ludentem*  
*autem ipsum in pœnitentia saccum coniecit, ut, qui aderat,*  
*identidem diceret: Domine Doctor, digitus Dei est hic.*  
*En digitum, en manum Dei ludentis in orbe terrarum. Quam-*  
*obrem et si sortes temerariae sint ex se, ac dubiae, justas tamen*  
*habet causas diuina sapientia, cur eas vel infeliciter subinde*  
*prosperas esse velit, vel feliciter infortunatas. Itaque speciali*  
*prouidentia illas regit, ut jam in eis, à parterei, non sit teme-*  
*ritas, sed consilium & ordo. Qua de causa dicuntur à Domi-*  
*no temperari: & in Hebraico textu: à Domino judicium ea-*  
*rum. Hec, qui perpendet, nulla alia regula indigebit, ut sciat,*  
*quibus sortibus, & quatenus, & quomodo sit vtendum, vel*

abstinendum; itemque nullum non sua sorte contentum esse oportere.

## S. VII.

TOMI SECUNDI PRIMA PARS, A CAPITE PRI-  
MO usque ad caput vigesimum primum deducta, quid, & cur  
de Mondo & mundi Partibus tractet?

Homine dignissima occupatio est, consideratio Mundi.  
Ea enim & intelligenti maxime conuenit, & utilissima est cu-  
pienti venire ad veritatem. Clare in hac vita, Deum nemo in-

Rem. 1. 20. tuetur: per vestigia itaque est indagandus. Inuisibilia enim  
ipsius à creatura Mundi, per ea, quæ facta sunt, intelle-  
cta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus &  
diuinitas. Inuisibilia sunt, aeternitas, immensitas, bonitas,  
equitas, scientia & prouidentia Dei: virtus est omnipotentia,  
qua tamquam causâ rerum efficiens Mundum produxit, &  
huc usque sapientissime, benignissime, justissime gubernauit.  
Diuinitas est ipsa Dei essentia & maiestas, velut primi ac per-  
fectissimi entis, à quo omnia pendent, ut summo Effectore;  
ad quem omnia tendunt, ut ad supremum bonum atque ulti-  
mum finem, gratiarum actione, precibus, votis, sacrificijs,  
maxime colendum. Siquidem à magnitudine speciei &

Sap. 13. 5. creature cognoscibiliter poterit Creator horum vide-  
ri, dum ex ijs qua facta oculus corporis videt, mens ad  
S. Thom. 3.  
p. q. 2. a 1.  
S. Dionys. c. 7.  
de diuin.  
nom. ipsum factorem ratiocinatione ascendit, colligitq; naturali  
etiam lumine, Deum esse unum, esse liberum, habere prou-  
identiam, circa singulos, & circa uniuersos. Unde & Trisme-  
gistus dixit, Mundum esse librum diuinitatis, & specu-  
lum diuinorum.

Eccles. 3. 10. In hoc libro studere, hominis & officium, & labor est.  
Vidi afflictionem, quam dedit Deus filijs hominum, ut  
distendatur in ea. Cuncta fecit bona, in tempore suo, &  
mundum tradidit disputationi eorum. Sed non perinde  
omnes

omnes dispergauerunt. Sicut iaculatores quidam scopum sagit-  
tis tangunt, quidam ne oculo quidam recte destinant; ita non-  
nulli, per ea, quae facta sunt, factorem cognoscunt; alijs in re-  
probum sensim duci, deserta vere rationis via, longissime  
aberrauerunt. Ita ut sint inexcusabiles. Quia, cum <sup>CO</sup><sub>Rom. 1. 23.</sub> gnouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt,  
aut gratias eggerunt (Conditori pro Mundi fabrica; siq[ue] ac  
rerum omnium ad suum usum creatione, conseruatione, ju-  
stissimoq[ue] regimine) sed euauerunt, in cogitationibus  
stuis, & obscuratum est cor insipiens eorum: dicentes  
enim se esse sapientes, stulti facti sunt: adeo ut Simon,  
Menander, Cerinthus, Saturniani, Valentianiani, Archon-  
tici, Mundum à Deo factum negarent; Priscilliani autem  
à maligno Principe fabricatum affirmarent, ob tot mala sci-  
llet, que viderunt in eo contingere. Veneres autem illi, de  
quibus D. Paulus loquitur, etiam mutauerunt gloriam ini-  
corruptibilis Dei in similitudinem imaginis corrupti-  
bilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & ser-  
pentium. Siquidem, teste S. Augustino, aues, serpentes, fe-  
les, crocodilos; immò allia, porros, & herbas; quin & Stercu-  
rium, Cloacinam, Pestem, Febrem, & longè absurdiora, Nu-  
minum loco, habuerunt; in sole caceientes, more noctuarum.

Aquilas imitati sapientes, ut filij lucis ambulaue-  
runt; atque vel ex umbris etiam eum deprehenderunt, qui  
lucem habitat inaccessiblem. Nam vel Orpheus hoc ora-  
culum fudit: Mundi machina est musica, & admirabilis  
consonantia, prædicans & laudans Deum. Nec aliud  
fuit illa musica calorum, quam Pythagoras prædicauit; cuius  
illa fuit:

Magna, nec ingenij inuestigata piorum,

Quæq[ue] diu latuere, canam, juuat ire per alta.

Astra, juuat terris, & inerti sedē relata;

Vide Jacobū  
Srimondum  
in Prædestini-  
lib. 1. de ha-  
resibus.

S. Augustin.  
lib. 3. de ciu.  
c. 12 & lib. 4.  
c. 10, & 1. 18.  
cap. 15.

Eph 5. 8.  
1. Tim. 6. 16.

Ouid. lib. 35.  
Metam.

Nube vehi, validique humeris insistere Atlantis:  
Palantesque homines passim, ac rationis egentes  
Despectare procul, trepidosq; obitumq; timentes.  
Sic exhortari, seriisque euoluere fati.

*Sed multò profundius in Dei arcana penetrauit Ezechiel, qui  
& gloriam Dei, & hominum Dei iram prouocantium idola ut,  
Ezech. 3. 3, velut ex alto, contemplaretur, sublimis ductus est. Et emis-*